
                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

 МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

Р Е Ш Е Н И Е 

      

от  25.01.2024 г.                                                                      № 6-67-2 
 

«Об утверждении отчета о деятельности 

контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования города 

Шиханы Саратовской области за 2023 

год» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 7.02.2011 г. №6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

«Положением о контрольно-счетной комиссии муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области», утвержденным решением Собрания 

депутатов города Шиханы от 23.05.2022 года № 6-30-2, на основании ст. 36 

Устава муниципального образования города Шиханы Саратовской области, 

Собрание депутатов   

 

Р Е Ш И ЛО: 

 

1. Утвердить отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования города Шиханы Саратовской области за 2023 

год (прилагается). 

 

2. Решение и отчет контрольно-счетной комиссии города Шиханы 

опубликовать в периодическом печатном издании «Шиханский деловой 

вестник» и разместить на официальном сайте администрации города 

Шиханы. 

            

          3. Решение  вступает  в  силу  со  дня  его  опубликования. 

 

 

Председатель Собрания  

депутатов города Шиханы                                         Ю.А. Бирюков  



 

 
Приложение к решению  

Собрания депутатов города Шиханы 

от 25.01.2024 г.  №6-67-2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Отчет 
 о деятельности контрольно-счетной комиссии  

муниципального образования города Шиханы  

Саратовской области 

за 2023 год 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2024 г. 



 

 

Отчет 

 о деятельности контрольно-счетной комиссии  

муниципального образования города Шиханы Саратовской области 

за 2023 год 
 

Настоящий отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования города Шиханы Саратовской области за 2023 

год (далее – отчет) подготовлен в соответствии с: 

- Федеральным  законом от 07.02.2011 г. №6-ФЗ «Об общих принципах 

организации деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» (далее – Закон №6-

ФЗ); 

- Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального 

образования города Шиханы Саратовской области, утвержденного решением 

Собрания депутатов города Шиханы  от 23.06.2022 г. № 6-30-2 (далее – 

Положение о контрольно-счетной комиссии);  

- Стандартом организации деятельности (СОД) 2 «Порядок подготовки 

годового отчета о деятельности контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования города Шиханы Саратовской области»,  

утвержденного распоряжением контрольно-счетной комиссии 

муниципального образования  города Шиханы Саратовской области от 

14.12.2022 г. №15, на основании результатов проведенных контрольных и 

экспертно-аналитических мероприятий. 

В отчете отражена информация об основных направлениях и 

результатах деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального 

образования города Шиханы Саратовской области (далее – контрольно-

счетная комиссия) за 2023 год. 

 

1. Общие сведения 
 

      Контрольно-счетная комиссия является постоянно действующим 

органом внешнего муниципального финансового контроля, обладает 

организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою 

деятельность самостоятельно. 

Контрольно – счетная комиссия обладает правом юридического лица с 

2022 года.  

Структура контрольно-счетной комиссии состоит из председателя и 

аппарата  контрольно-счетной комиссии. Штатная численность контрольно-

счётной комиссии утверждена в количестве 2 единиц и включает: 1 единицу 

председателя, 0,5 единицы инспектора и 0,5 единицы делопроизводителя. 

По состоянию на 01 января 2024 года вакантных должностей в 

контрольно-счетной комиссии не имеется. 

Полномочия контрольно-счетной комиссии определены Бюджетным 

кодексом РФ, Законом №6-ФЗ и Положением о контрольно-счетной 

комиссии. 



 

В процессе реализации задач, контрольно – счетной комиссией 

осуществляется экспертно-аналитическая, контрольная, организационно-

методическая и информационная деятельность. В рамках осуществляемых 

полномочий проводится предварительный и последующий контроль 

расходования бюджетных средств.  

Контрольно-счетная комиссия осуществляет свою деятельность на 

основе годовых планов работы, которые разрабатываются и утверждаются 

контрольно-счетной комиссией самостоятельно. 

          Всего в 2023 году контрольно – счетной комиссией было проведено 29 

мероприятий, из них: 6 контрольных, 23 экспертно-аналитических.  

Всего выявлено нарушений в ходе осуществления внешнего 

муниципального финансового контроля в сумме 9 236,7 тыс. рублей, в том 

числе: 

- нарушения при выборе такого способа определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) как закупка у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) – 2 278,1 тыс. рублей; 

-  неэффективное использование средств местного бюджета – 185,7 

тыс. рублей; 

- нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе 

сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту 

(договору) – 6 772,9 тыс. рублей. 

 

 Все запланированные к проведению мероприятия на 2023 год 

контрольно-счетной комиссией выполнены. 

 

2. Контрольная деятельность 

 

Одной из форм внешнего муниципального финансового контроля 

являются контрольные мероприятия, которые проводятся контрольно-

счетной комиссией путем проведения проверок, ревизий и обследований. 

Контрольно-счетной комиссией в соответствии с утвержденным 

планом работы в отчетном периоде проведено 6 контрольных мероприятий (в 

2022 году – 0), в том числе: 

1) Проверка соблюдения установленного порядка управления и 

распоряжения муниципальным имуществом на объекте МБУДО «Детская 

юношеская спортивная школа» города Шиханы Саратовской области (пункт 

1 раздела 2 плана работы на 2023 год). 

В ходе контрольного мероприятия на объекте были выявлены 

нарушения, основными из которых являются: 

- отсутствие государственной регистрации права оперативного 

управления на два объекта недвижимого имущества – открытое плоскостное 

спортивное сооружение и ограждение; 

- недвижимое имущество принято к учету без документов, 

подтверждающих государственную регистрацию права оперативного 

управления; 

- не осуществлялось ведение перечня особо ценного движимого 

имущества учреждением; 



 

- сформированный перечень особо ценного движимого имущества, 

содержащий все изменения, не представлялся в установленный срок в 

комитет экономики и управления собственностью на согласование и не 

направлялся на утверждение главе МО города Шиханы; 

-  описи инвентарных карточек по учету основных средств не ведутся; 

-  в инвентарных карточках на два земельных участка не присвоен 

уникальный инвентарный порядковый номер. 

По итогам проверки в адрес МБУДО «Детская юношеская спортивная 

школа» города Шиханы Саратовской области было направлено 

представление об устранении выявленных нарушений. 

 

2) Проверка использования бюджетных средств, направленных  в 

2022 году по подразделу расходов бюджета «Коммунальное хозяйство» на 

объектах: Финансовое управление администрации муниципального 

образования города Шиханы Саратовской области и Комитет экономики и 

управления собственностью администрации муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области (пункт 2 раздела 2 плана работы на 

2023 год). 

На объекте финансовое управление администрации муниципального 

образования города Шиханы Саратовской области нарушений не 

установлено.  

 

На объекте Комитет экономики и управления собственностью 

администрации муниципального образования города Шиханы Саратовской 

области были выявлены нарушения: 

- не размещен отчет о ходе реализации муниципальных программ 

(полугодовой и годовой) на официальном сайте в разделе «Муниципальные 

программы»; 

- акт о приёмке выполненных работ по контракту подписан 

электронно-цифровой подписью и размещён в единой информационной 

системе с ошибками.  Заказчиком не был проверен поступивший документ и 

не составлен мотивированный отказ от подписания документа о приемке с 

указанием причин такого отказа; 

- в реестре контрактов имеется недостоверная информация об 

исполнении  контракта; 

- в договорах подряда отсутствует условие, обязательное для 

включения в контракт; 

- не соблюдены ограничения закупки у единственного поставщика, 

установленные Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. №44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

Всего выявлено нарушений на общую сумму 2 278,1 тыс. рублей, в т.ч.: 

- нарушения при выборе такого способа определения поставщика 

(подрядчика, исполнителя) как закупка у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя) – 2 278,1 тыс. рублей. 



 

По итогам проверки в адрес председателя Комитета экономики и 

управления собственностью администрации муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области было направлено представление. 

 

3) Проверка использования бюджетных средств, направленных  в 

2022 году на выполнение работ по ремонту тротуаров на объекте: МКУ 

«Управление городского хозяйства» муниципального образования города 

Шиханы Саратовской области (пункт 3 раздела 2 плана работы на 2023 год). 

В ходе контрольного мероприятия на объекте были выявлены: 

- обоснования (расчеты) плановых сметных показателей на 2022 год по 

установленной форме не составляются;  

- внесение изменений в программу «Обеспечение населения доступным 

жильем и жилищно-коммунальными услугами, благоустройство территории  

муниципального образования города Шиханы 2021-2025 годы» в целях 

приведения ее в соответствие с решением о бюджете вносились в срок, 

превышающий три месяца со дня вступления в силу решения о бюджете; 

- объем средств на реализацию муниципальной программы не 

соответствует бюджетным ассигнованиям местного бюджета; 

- на официальном сайте муниципального образования города Шиханы 

в разделе «Муниципальные программы» отчет по программе «Обеспечение 

населения доступным жильем и жилищно-коммунальными услугами, 

благоустройство территории  муниципального образования города Шиханы 

2021-2025 годы» за 2022 год размещен с ошибками, а именно установлена 

неправильность заполнения отчета в части плановых и фактических объемов 

финансового обеспечения программы. 

Кроме того были выявлены нарушения действующего 

законодательства о закупках, товаров, работ, услуг, основными из которых 

являются: 

- при изменении бюджетных ассигнований не внесены изменения в 

план-график закупок; 

- отсутствуют требования к содержанию, составу заявки на участие в 

закупке и инструкция по ее заполнению в виде электронного документа к 

извещению о проведении запроса котировок; 

- при заключении контрактов и договоров в отдельных договорах были 

установлены сроки оплаты с нарушением действующего законодательства; 

- не был перечислен авансовый платеж, предусмотренный условиями 

контракта (договора);  

- оплата по договорам производилась несвоевременно, с нарушением 

сроков, определенных условиями контрактов (договоров); 

- во всех контрактах, заключенных по результатам осуществления 

конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, 

исполнителей), не установлен способ обеспечения исполнения контракта; 

- несвоевременное направление необходимой информации и 

документов в Реестр контрактов. 

Всего выявлено нарушений на сумму  4 927,6 тыс. рублей, в т.ч.:  



 

- нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе 

сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту 

(договору) – 4 927,6 тыс. рублей. 

 

4) Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных 

нужд на объекте: МКУ «Редакция газеты «Шиханские новости» 

муниципального образования города Шиханы Саратовской области (пункт 4 

раздела 2 плана работы на 2023 год). 

Проверка проводилась за период с 01 января 2022 года по 30 июня 2023 

года. 

В ходе контрольного мероприятия на объекте были выявлены 

нарушения, основными из которых являются: 

- при изменении бюджетных ассигнований не внесены изменения в 

план-график закупок; 

- не во всех контрактах (договорах) указаны идентификационные коды 

закупок; 

- в отдельных контрактах (договорах) отсутствует обязательное 

условие о том, что цена контракта является твердой и определяется на весь 

срок его исполнения; 

- производится несвоевременное направление необходимой 

информации и документов в Реестр контрактов; 

- имеются нарушения сроков оплаты по контрактам. 

Всего выявлено нарушений 538,0 тыс. рублей, в т.ч.:  

- нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе 

сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту 

(договору) – 538,0 тыс. рублей. 

По итогам контрольного мероприятия представление в адрес 

руководителя не направлялось, в связи с тем, что руководителем МКУ 

«Редакция газеты «Шиханские новости» было представлено письмо с 

информацией о проделанной работе по итогам контрольного мероприятия. 

МКУ «Редакция газеты «Шиханские новости» устранены нарушения и 

недостатки, выявленные в текущем году: 

- план-график закупок товаров, работ и услуг на 2023 год учреждения 

приведён в соответствие;  

- в договорах указаны идентификационные коды закупок; 

- добавлена информация о том, что цена договора является твёрдой и 

определяется на весь срок исполнения; 

- увеличен срок оплаты по договору на печать периодического 

издания. 

 

5) Проверка отдельных вопросов финансово – хозяйственной 

деятельности на объекте: Администрация муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области (пункт 5 раздела 2 плана работы на 

2023 год). 

В ходе контрольного мероприятия на объекте были выявлены 

нарушения, основными из которых являются: 

- допущены ошибки в изменениях показателей бюджетной сметы; 



 

- не составляются обоснования (расчеты) плановых сметных 

показателей по установленной форме; 

- выявлено неэффективное использование средств местного бюджета; 

- изменения в план-график закупок товаров, работ, услуг не вносились 

либо вносились с нарушением установленных сроков; 

- в  отдельных договорах  не указаны идентификационные коды 

закупок, заключенных с единственным поставщиком; 

- в  отдельных контрактах (договорах) отсутствуют обязательные 

условия, установленные действующим законодательством о закупках; 

- оплата по договорам производилась несвоевременно, с нарушением 

сроков, определенных условиями контрактов (договоров); 

- несвоевременно представлены документы, подлежащие включению в 

реестры контрактов. 

Всего выявлено нарушений  на общую сумму 1 493,0 тыс. рублей, в 

том числе:  

- неэффективное использование средств местного бюджета – 185,7 тыс. 

рублей; 

- нарушения условий исполнения контрактов (договоров), в том числе 

сроков исполнения, включая своевременность расчетов по контракту 

(договору) – 1 307,3 тыс. рублей. 

По итогам проверки в адрес объекта проверки было направлено 

представление. 

 

6) Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных 

нужд на объекте: МКУ «Управление образования, культуры и спорта» 

муниципального образования города Шиханы Саратовской области (пункт 6 

раздела 2 плана работы на 2023 год). 

В ходе контрольного мероприятия на объекте были выявлены 

нарушения, основными из которых являются: 

- при изменении объемов финансового обеспечения для осуществления 

закупок не вносились изменения в план-график; 

- в отдельных договорах не указаны идентификационные коды закупок; 

- в  отдельных контрактах (договорах) отсутствуют обязательные 

условия, установленные действующим законодательством о закупках; 

- при заключении контрактов и договоров в отдельных договорах были 

установлены сроки оплаты с нарушением действующего законодательства. 

По итогам проверки было направлено представление. 

 

Всего по итогам контрольных мероприятий составлено 7 актов 

проверок и 6 отчетов о результатах контрольных мероприятий. 

Отчеты о результатах контрольных мероприятий направлены 

председателю Собрания депутатов города Шиханы, главе муниципального 

образования города Шиханы Саратовской области и в Вольскую 

межрайонную прокуратуру.  

 

3. Экспертно – аналитическая деятельность 

 



 

Помимо контрольно – ревизионной работы, контрольно-счетная 

комиссия осуществляет экспертно-аналитическую деятельность, в форме 

предварительного и последующего контроля, который осуществлялся путем 

проведения экспертиз и подготовки заключений на них. 

Всего контрольно-счетной комиссией за 2023 год проведено 23 

экспертно-аналитических мероприятий (в 2022 году –2), в том числе:    

1. Экспертиза и подготовка заключений по проектам решений 

Собрания депутатов города Шиханы «О внесении изменений и дополнений в 

решение Собрания депутатов «О бюджете муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов» (пункт 1 раздела 1 плана работы на 2023 год). Всего было 

подготовлено 14 заключений. 

Экспертизы проектов решений  о внесении изменений в бюджет 

проводились в связи с уточнением прогнозных показателей безвозмездных 

поступлений из других уровней бюджетов, собственных доходов бюджета, 

перераспределением средств по муниципальным программам и уточнением 

дефицита бюджета городского округа и источников его покрытия. 

2. Проведена внешняя проверка  исполнения местного бюджета за 2022 

год с составлением заключения на годовой отчет об исполнении местного 

бюджета за 2022 год (пункт 2 раздела 1 плана работы на 2023 год). 

В заключение на годовой отчет об исполнении бюджета города 

Шиханы за 2022 год отмечено, что  годовой отчет соответствует 

установленным требованиям действующего законодательства по составу, 

содержанию и полноте отражения информации. Информация, содержащаяся 

в бюджетной отчетности, включая пояснения к ней, является существенной, 

сопоставимой, понятной. Расхождений между отдельными 

взаимосвязанными показателями форм отчетности не выявлено. Фактов 

осуществления расходов, непредусмотренных бюджетом или с превышением 

бюджетных ассигнований, не установлено. 

3. Анализ отчета об исполнении бюджета муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области за 1 квартал 2023 года (пункт 3 раздела 

1 плана работы на 2023 год). 

4. Анализ отчета об исполнении бюджета муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области за 1 полугодие 2023 года (пункт 4 

раздела 1 плана работы на 2023 год). 

5. Анализ отчета об исполнении бюджета муниципального образования 

города Шиханы Саратовской области за 9 месяцев 2023 года (пункт 5 раздела 

1 плана работы на 2023 год). 

6. Составлено заключение на проект бюджета муниципального 

образования город Шиханы Саратовской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов (пункт 6 раздела 1 плана работы на 2023 год). 

В заключении на проект бюджета на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов отмечено, что проект решения о бюджете соответствует 

требованиям Бюджетного кодекса РФ и Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании город Шиханы Саратовской области, содержит 

основные характеристики бюджета. 



 

 7. Экспертиза проектов решений, вносимых на рассмотрение Собрания 

депутатов города Шиханы, затрагивающих вопросы формирования и 

исполнения бюджета города, управления и распоряжения муниципальным 

имуществом (пункт 7 раздела 1 плана работы на 2023 год). Всего было 

подготовлено 3 заключения: 

- по результатам экспертизы проекта решения «О внесении изменений 

в решение Собрания депутатов от 10.09.2020 г. №5-75-1 «Об утверждении 

Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда муниципального образования города 

Шиханы Саратовской области»; 

- по результатам экспертизы проекта решения «О внесении изменений 

в «Положение о денежном вознаграждении выборных должностных лиц и 

денежном содержании муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования города Шиханы Саратовской 

области»; 

- по результатам экспертизы проекта решения «Об утверждении 

прогнозного плана приватизации муниципального имущества 

муниципального образования города Шиханы на 2024 год». 

8. Анализ бюджетного процесса и подготовка предложений, 

направленных на его совершенствование (пункт 11 раздела 1 плана работы на 

2023 год). 

 

4. Информационная деятельность 

 

          Информационная деятельность контрольно-счетной комиссии состоит 

в информировании органов местного самоуправления и населения о 

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях. 

Отчеты и заключения контрольно-счетной комиссии представляются 

главе муниципального образования города Шиханы и в Собрание депутатов 

города Шиханы. 

           В соответствии со статьей 19 Закона №6-ФЗ и статьей 20 Положения о 

контрольно-счетной комиссии в целях реализации принципа гласности, 

информация о деятельности контрольно-счетной комиссии размещается на 

официальном сайте муниципального образования города Шиханы в разделе 

«Контрольно-счетная комиссия» и опубликовывается в периодическом 

печатном издании.  

 Кроме того с августа 2023 года контрольно-счетная комиссия ведет 

официальные страницы в социальных сетях «ВКонтакте» 

(https://m.vk.com/ksk_shihany) и «Одноклассники»  

(https://ok.ru/group/70000003558638). 

 Также контрольно-счетная комиссия является органом аудита в сфере 

закупок, в связи, с чем по итогам года контрольно-счетная комиссия 

обобщает результаты осуществления деятельности по аудиту в сфере закупок 

и размещает в единой информационной системе в сфере закупок на 

официальном сайте zakupki.gov.ru обобщенную информацию о результатах 

аудита в сфере закупок. Обобщенная информация формируется и 

https://m.vk.com/ksk_shihany
https://ok.ru/group/70000003558638


 

размещается в единой информационной системе в сфере закупок после 

утверждения Собранием депутатов города Шиханы отчета о работе 

контрольно-счетной комиссии за соответствующий год. 

 

5. Организационно-методическая деятельность  

и  иная деятельность 

        

Контрольно-счетная комиссия в отчетном периоде принимала участие 

в работе постоянных комиссий Собрания депутатов города Шиханы, 

заседаний Собрания депутатов города Шиханы, публичных слушаниях. 

Также  контрольно-счетная комиссия взаимодействует со Счетной 

палатой Саратовской области по вопросам обмена информацией и 

материалами о результатах своей деятельности. 

Контрольно-счетная комиссия в соответствии с Соглашением о 

взаимодействии органов внешнего финансового контроля области на основе 

создания Совета контрольно-счетных органов Саратовской области, входит в 

состав Совета контрольно-счетных органов Саратовской области (Совет КСО 

СО). Основной целью Совета является эффективное методологическое и 

информационное взаимодействие органов внешнего финансового контроля. 

Кроме того, контрольно-счетная комиссия принимает участие в 

мероприятиях проводимых Счетной палатой Российской Федерации, Союзом 

муниципальных контрольно-счетных органов (Союз МКСО) и Счетной 

палатой Саратовской области в формате семинаров, видеоконференций и 

вебинаров.  

В 2023 году контрольно-счетной комиссией заключено Соглашение о  

сотрудничестве и взаимодействии с  Вольской межрайонной  прокуратурой. 

В рамках данного соглашения прокуратура и контрольно-счетная комиссия в 

целях выполнения возложенных задач и функций по контролю и надзору за 

соблюдением законодательства при использовании средств местного 

бюджета и имущества, находящегося в муниципальной собственности, 

взаимодействует на постоянной основе по вопросам организации проведения 

и реализации материалов контрольных мероприятий, обмена информацией. В 

течение 2023 года в Вольскую межрайонную прокуратуру направлялась 

информация о контрольных мероприятиях с приложением копий отчетов и 

актов. 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 г. №426-ФЗ «О 

специальной оценке условий труда» в 2023 году контрольно-счетной 

комиссией проведена специальная оценка условий труда (СОУТ) рабочих 

мест. По результатам СОУТ на рабочих местах вредные и опасные 

производственные факторы не идентифицированы, установлен 2 класс 

условий труда (допустимые). 

 

Подводя итоги деятельности за 2022 год, можно отметить, что 

основные законодательно возложенные задачи и функции в рамках годового 

плана работы контрольно-счетной комиссией выполнены в полном объеме. 

Деятельность контрольно-счетной комиссии в 2024 году будет 

направлена на совершенствование внешнего финансового контроля, 



 

повышения его качества и эффективности, информационной открытости. 

Продолжится участие сотрудников в образовательных программах, 

проводимых Счетной палатой Саратовской области и Союзом МКСО, 

актуализация имеющихся и разработка новых стандартов по внешнему 

муниципальному финансовому контролю, а также сотрудничество с 

финансовыми, правоохранительными и контрольными органами. 
     
 

 

 

Председатель                                                      Н.Г. Ванюшина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


